
АДМИНИСТРАЦИЯ КЬШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ ОН ОЦ 201 9  г .  № 9 НХЬ г. Кыштым

Об утверждении Плана мероприятий 
по реализации основных положений 
Послания Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации 
в Кыштымском городском округе на 2019 год

В целях исполнения постановления Правительства Челябинской 
области от 28.05.2091 №223-П «О плане мероприятий Правительства 
Челябинской области по реализации основных положений Послания 
президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 
Федерации на 2019 год» на территории Кыштымского городского округа, в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
и Уставом Кыштымского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации основных положений 
Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 
Российской Федерации в Кыштымском городском округе на 2019 год в 
соответствии с приложением.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Кыштымскс

Глава Кыштымского городского ок
А ДМИНИСТРА

телекоммуникационной сети «Инте
3.Контроль исполнения наст

КОПИЯ ВЕРНА
Д0КУМЕНТ0ВЕ 
Смирнова 0 . А

18.12.2019Г



Приложение к Постановлению 
администрации Кынп ьш^кого горо^ск о го ^ л ^ г^ —,

План мероприятий
по реализации основны х положений Послания Президента Российской Федерации Ф едеральному Собранию Российской Федерации 

_______________________________________ в Кыш тымском городском округе на 2019 год_____________________________ ____________ _

N
п/п

Н аим енование м ероприятия Срок
исполнения

О тветственны й исполнитель Информация 
о выполнении 
мероприятий

I. С оциальная политика

"Н ациональны е проекты  построены  вокруг человека, ради достиж ения нового качества ж изни  д ля  всех поколений, которое может бы ть 
обеспечено только  при динам ичном  развитии России."

1. У частие в реализации  м ероприятий региональны х проектов в 
рамках реализации  национального проекта "Культура":
"С оздание условий  д ля  реализации; творческого  потенциала нации 
("Творческие лю ди") (Ч елябинская область)";
"Ц иф ровизация услуг и ф орм ирование инф орм ационного 
пространства в  сф ере культуры  ("Ц иф ровая культура") 
(Ч елябинская область)" (постановление П равительства Российской 
Ф едерации от 31 октября 2018 г. N  1288 "Об организации 
проектной деятельности  в П равительстве Российской  Ф едерации" 
(далее им енуется - постановление от 31 октября 2018 г. N  1288), 
постановление П равительства Ч елябинской  области  от 29.06.2017 г. 
N  358-П  "О П олож ении  о проектной  деятельности  в Ч елябинской 
области и внесении  изм енения в постановление П равительства 
Ч елябинской области  от 25.07.2013 г. N  148-П" (далее им енуется - 
постановление от 29.06.2017 г. N  358-П ))

до 31 декабря 
2019 года

У правление по культуре 
адм инистрации К ы ш ты мского 
городского  округа

2. Реализация м униципальной  програм м ы  "Развитие культуры  и 
туризм а в К ы ш ты м ском  городском  округе" (П остановление 
адм инистрации К ы ш ты м ского городского округа от 10.03.2017 
№ 443 «О б утверж дении  м униципальной програм м ы  «Развитие 
культуры  и туризм а в К ы ш ты м ском  городском  округе на 2017-2019

до 31 декабря 
2019 года

У правление по культуре 
адм инистрации  К ы ш ты мского 
городского округа



годы»)

J , У частие в областном  конкурсе на лучш ую  организацию  
ф изкультурно-спортивной работы  среди органов м естного 
сам оуправления, реализую щ их полном очия в сф ере ф изической  
культуры и спорта на территории  м униципальны х образований 
Челябинской области.

ггп 'З 1 гтетгябпя------£--
2019 года

У правление по ф изической  
культуре, спорту и тури зм у  
адм инистрации К ы нггы мского 
городского округа

4. У частие в областном  зимнем  и летнем  ф естивалях В сероссийского 
ф изкультурно-спортивного ком плекса "Готов к труду и обороне" 
(постановление Губернатора Ч елябинской  области  от 27.12.2018 г. 
N  312 "О едином  областном  календарном  плане оф ициальны х 
ф изкультурны х м ероприятий и спортивны х м ероприятий на 2019 
год")

до 31 декабря 
2019 года

У правление по ф изической  
культуре, спорту и туризм у 
адм инистрации К ы нггымского 
городского округа

5. О своение субсидий в рам ках реализации  м униципальной 
программы  "Развитие ф изической  культуры  и спорта в 
Кы ш ты мском городском  округе" (постановление адм инистрации 
Кьшзтымского городского округа  от 15.05.2017 № 958 «Об 
утверж дении м униципальной програм м ы  «Развитие ф изической 
культуры и спорта в К ьпптым ском городском  округе на 2017-2019 
годы»)

до 31 декабря 
2019 года

У правление по ф изической  
культуре, спорту и  тури зм у  
адм инистрации К ьш зтым ского 
городского округа

6. Строительство спортивны х объектов: заверш ение строительства 
крьггого ледового катка

до 31 декабря 
2019 года

У правление по д елам  
образования адм инистрации  
Кьшзтымского городского  
округа

7 Реализация мероприятий м униципальной програм м ы  "Развитие 
физической культуры  и спорта в К ьппты м ском  городском округе" 
(постановление администрации Кынггымского городского округа 
от 15.05.2017 № 958 «О б утверж дении м униципальной програм м ы  
«Развитие ф изической культуры  и спорта  в К ы ш ты мском 
городском округе на 2017-2019 годы »)

до 31 декабря 
2019 года

У правление по ф изической  
культуре, спорту и тури зм у  
адм инистрации К ы ш ты м ского  
городского округа

"Для нашего общ ества, для м ногонационального народа именно семья, рож дение детей , продолж ение рода, уваж ение к  старш и м  поколениям  
были и остаю тся мощ ны м нравственны м  каркасом . М ы  делали, и будем  делать все д ля  укрепления сем ейны х ценностей . Э то  вопрос наш его 
будущего. О бщ ая задача для государства, для  граж данского общ ества, для религиозны х организаций, полити чески х  партий  и средств



м ассовой  инф орм ации."

8. Т орж ественное вручение свидетельств о рож дении  в родильны х 
дом ах

до 31 декабря 
2019 года

О тдел ЗА ГС администрации 
Кыпггымского городского 
округа

9. П роведение м ероприятий , направленны х на повы ш ение статуса 
сем ьи: чествование ю биляров сем ейной  ж изни, проведение 
торж ественны х регистраций заклю чения брака, вручение 
удостоверений  м ногодетны м  м атерям , свидетельств  о рож дении 
детей  м олоды м  сем ьям

до 31 декабря 
2019 года

О тдел ЗА ГС администрации 
К ы ш ты м ского городского 
округа
У правление по работе с 
общ ественны м и 
организациям и и молодеж ью

10. П роведение м ероприятий , направленны х н а  повы ш ение статуса 
сем ьи, приуроченны х к Д ню  сем ьи, лю бви  и  верности

до 8 ию ля 2019 
года

О тдел ЗА ГС  администрации 
К ы ш ты м ского городского 
округа
У правление по работе с 
общ ественны м и 
организациям и и молодеж ью

11. О рганизация работы  по подготовке докум ентов д ля  предоставления 
сем ьям , воспиты ваю щ им  трех и более детей , социальной  вы платы  
н а  приобретение ж илого пом ещ ения взам ен  предоставления 
зем ельны х участков в собственность бесплатно (Закон  Ч елябинской 
области  от 28.04.2011 г. N  121 -3 0  "О бесплатном  предоставлении 
зем ельны х участков в собственность граж дан  для индивидуального 
ж илищ ного строительства или ведения личного  подсобного 
хозяйства с возведением  ж илого дом а на приусадебном  зем ельном  
участке на территории  Ч елябинской  области")

до 31 декабря 
2019 года

У правление социальной 
защ иты  населения 
адм инистрации К ы ш ты мского 
городского округа

"М ы уж е обеспечили практически  повсем естную  доступность детских садов, но до конца 2021 года нуж но полностью  реш ить проблем у с 
яслями..."

12. П одготовка заявки  и освоение субсидий на строительство пристроя 
к основном у зданию  М Д О У  «Д етский сад № 20  «Золотой петуш ок» 
в целях создания дополнительны х м ест для детей  в возрасте от 1,5 
до 3 лет  (постановление П равительства Ч елябинской  области от 
29.10.2014 г. N  522-П  "О государственной програм м е Челябинской

до 31 декабря 
2019 года

У правление по делам 
образования администрации 
К ы ш ты м ского городского 
округа



области "П оддерж ка и развитие дош кольного  образования в 
Челябинской области")

"... запись в ясли, в детский сад, оф орм ление льгот, пособий, налоговы х вы четов, о которы х я уж е говорил и которы е, надею сь, ещ е м ы  с вами 
предлож им, - все это долж но происходить без дополнительны х заявлений, лиш них бум аж ек и походов по инстанциям . До конца 2020 года 
предоставление всех клю чевы х государственны х услуг следует перевести именно в проактивны й ф ормат, когда ч ел овеку  достаточно вы слать 
запрос на необходимую  услугу, а  остальное систем а дол ж н а сделать сам остоятельно, автоматически."

13. В недрение в М ногоф ункциональном  центре предоставления 
государственны х и м униципальны х услуг м еханизм а 
предоставления услуг на основании ком плексного запроса  (статья 
15.1 Ф едерального закона от 27 ию ля 2010 года 210-Ф З "Об 
организации предоставления государственны х и м униципальны х 
услуг")

до 31 декабря 
2019 года

М униципальное учреж ден ие  
"М ногоф ункциональны й 
центр предоставлен и я 
государственны х и 
м униципальны х услуг 
Кьпптымского городского  
округа"

14. О сущ ествление ф ункционала по предоставлению  услуги  записи в 
дош кольны е учреж дения на базе  портала gosuslugi74 .ru

У правление по делам  
образования адм и ни страц и и  
К ьпптымского городского  
округа

15. Реализация мероприятий м униципальной програм м ы  "Развитие 
образования в К ы ш ты мском городском  округе" (постановление 
администрации Кьпптымского городского округа  от  15.02.2016 
№ 296 «Об утверж дении м униципальной  програм м ы  «Развитие 
образования в К ы ш ты мском городском  округе на 2016-2020 годы»)

У правление по д елам  
образования адм и ни страц и и  
Кьпптымского городского  
округа

"... Государство долж но помочь лю дям , пом очь вы йти  из слож ной ж изненной ситуации. О пы т некоторы х н аш и х  регионов показы вает, что 
можно эф ф ективно работать на этом  направлении. ...р аб отаю щ и м  механизмом такой  поддерж ки мож ет стать соц и ал ьн ы й  контракт..."

16. О рганизация работы  в целях оказания государственной социальной 
помощ и на основании социального контракта (Закон Челябинской 
области от 30.01.2014 г. N  6 4 2 -3 0  "О государственной  социальной 
помощ и на основании социального контракта в Челябинской 
области")

до 31 декабря 
2019 года

У правление соци альн ой  
защ иты  н аселен и я 
администрации К ьппты м ского  
городского округа

"Следующ ая важ ная тем а - здравоохранение. Знаю , что его ны неш нее состояние, уровень доступности м ед и ц и н ской  пом ощ и, с  одной  
стороны, вроде как растет, и действительно растет. Н о, тем  не менее, м ногих граж дан не устраивает... В едь об  этой  системе, как  правило ,



судят по первичном у звену: поликлиникам , ам булаториям , ф ельдш ерско-акуш ерским  пунктам. ... С ейчас в ряде регионов реализуется проект 
"Береж ливая поликлиника."

17. У частие в реали зац и и  м ероприятий регионального  проекта 
"Развитие систем ы  оказания первичной м едико-санитарной 
пом ощ и", входящ его в состав национального  проекта 
"Здравоохранение", задачам и которого являю тся  заверш ение 
ф орм ирования сети  м едицинских организаций первичного  звена 
здравоохранения; оптим изация работы  м еди ци н ски х  организаций, 
оказы ваю щ их первичную  м едико-санитарную  пом ощ ь, сокращ ение 
врем ени  ож идания в очереди при обращ ении граж дан  в указанны е 
м едицинские организации , упрощ ение п роцедуры  записи  на прием 
к врачу; ф орм ирование систем ы  защ иты  прав пациентов 
(постановление от  31 октября 2018 г. N  1288, постановление от 
29.06.2017 г. N 3 5 8 4 1 ) .

до 31 декабря 
2019 года

Государственное бю дж етное 
учреж дение здравоохранения 
«Г ородская больница им. 
А .П .С илаева г. К ы ш ты м »

"До конца 2020 года м едицинская помощ ь дол ж н а стать доступной  во всех, я хочу это подчеркнуть, именно во всех без исклю чения 
населенны х пунктах  России , для всех  граж дан, где б ы  они  ни  ж или. Д ля справки  хочу сказать, что  уж е за  2019 - 2020 годы  должно бы ть 
построено и, надею сь, будет построено и м одернизировано ещ е 1590 врачебны х ам булаторий и  ф ельдш ерских пунктов."

18. С троительство объектов здравоохранения н а  территории 
К ы ш ты м ского городского  округа (ф ельдш ерско-акуш ерский  пункт 
п. С еверны й) в рам ках реализации  м ероприятий  государственной 
програм м ы  Ч елябинской  области  "К апитальное строительство в 
Ч елябинской  области" (постановление П равительства  Ч елябинской 
области от  22.10.2013 г. N  348-П  "О государственной  программе 
Ч елябинской  области  "К апитальное строительство  в Ч елябинской 
области"): строительство  объектов здравоохранения в 
м униципальны х образованиях Ч елябинской  области  (ф ельдш ерско- 
акуш ерские пункты , оф исы  врачей общ ей  практики , районны е 
больницы , ам булатории)

до 31 декабря 
2019 года

Государственное бю дж етное 
учреж дение здравоохранения 
«Г ородская больница им. 
А .П .С илаева г. К ы ш ты м »

"... утвердить вы сокие стандарты  "береж ливы х поликлиник", принять правила их аттестации ... уже к 2021 году нуж но полностью  перевести 
н а  новые стандарты  все детские поликлиники..."

19. У частие в пеализапии мепоппиятий регионального ппоекта
_  -  А" л  X  Г  X  Г  _

"Развитие детского  здравоохранения, вклю чая создание
до 31 декабря 

2019 года
Г осударственное бю дж етное 
учреж дение здравоохранения



современной инф раструктуры  оказания м едицинской  помощ и", 
входящ его в состав национального проекта "Здравоохранение" 
(постановление от  31 октября 2018 г= N  1288, постановление от 
29.06.2017 г. N  358-П). У частие в реализации програм м ы  
«Береж ливая поликлиника»

«Г ородская больница им. 
А .П .С илаева г. К ы ш ты м »

"На повыш ение доступности  м едицинской пом ощ и долж на работать инф орм атизация здравоохранения..."

20. Участие в реализации регионального проекта "С оздание единого 
цифрового контура в здравоохранении  на основе единой 
государственной инф орм ационной систем ы  в сф ере 
здравоохранения (ЕГИ СЗ)", входящ его в состав национального 
проекта "Здравоохранение": создание м еханизм ов взаим одействия 
м едицинских организаций на основе единой  государственной 
системы в сфере здравоохранения, внедрение циф ровы х 
технологий и платф орм енны х реш ений  (постановление от 31 
октября 2018 г. N  1288, постановление от  29.06.2017 г. N  358-П )

до 31 декабря 
2019 года

Г осударственное бю дж етное 
учреж дение здравоохранения 
«Г ородская больница им. 
А .П .С илаева г. К ы ш ты м »

"Острый вопрос для  первичного звен а здравоохранения - это деф ицит кадров. Здесь наряду с ком плексны м  разви ти ем  м едицинского 
образования нуж ны  меры , которы е дадут бы стры й результат, бы стры й эффект. В этой связи предлагаю  снять возрастны е ограничения для 
участников программы  "Земский доктор", чтобы  специалисты  старш е 50 лет такж е могли получить единоврем енную  вы плату  при переезде на 
работу в сельскую  м естность или м алы й город: врачи - м иллион рублей, ф ельдш еры  - 500 ты сяч  рублей."

21. У частие в реализации регионального п роекта  "О беспечение 
м едицинских организаций систем ы  здравоохранения Челябинской 
области квалиф ицированны м и кадрам и", входящ его в состав 
национального проекта "Здравоохранение", основной целью  
которого является ликвидация кадрового д еф и ц ита  в м едицинских 
организациях Челябинской области, оказы ваю щ их первичную  
медико-санитарную  помощ ь (постановление от 31 октября 2018 г. 
N  1288, постановление от 29.06.2017 г. N  358-П )

до 31 декабря 
2019 года

Г осударственное бю дж етное 
учреж дение здравоохранения 
«Г ородская больница им. 
А .П .С илаева г. К ы ш ты м »

22. У частие в реализации подпрограм м ы  "К адровое обеспечение 
системы здравоохранения" государственной  програм м ы  
Челябинской области "Развитие здравоохранения Ч елябинской 
области" (постановление П равительства Ч елябинской  области от 
28.11.2014 г. N  644-П  "О государственной програм м е Ч елябинской

до 31 декабря 
2019 года

Г осударственное бю дж етное 
учреж дение здравоохранения 
«Городская больница им . 
А .П .С илаева г. К ы ш ты м »



области  "Развитие здравоохранения Ч елябинской  области")

23. О рганизация предоставления единоврем енны х ком пенсационны х 
вы плат м едицинским  работникам  (врачам, ф ельдш ерам ) в возрасте 
д о  50 лет, являю щ им ся граж данам и Российской  Ф едерации, не 
им ею щ им  неисполненны х обязательств по договору  о целевом 
обучении, прибы вш им  (переехавш им ) на работу  в К ы ш ты м ский 
городской  округ д ля  работы  в Государственное бю дж етное 
упреж дение здравоохранения «Городская больница им. 
А .П .С илаева г. К ьпнтым », и заклю чивш им  трудовой  договор, на 
условиях полного  рабочего  дня с продолж ительностью  рабочего 
времени, установленной  в соответствии  со статьей  350 Трудового 
кодекса Р оссийской  Ф едерации, с вы полнением  трудовой  ф ункции 
н а  долж ности , вклю ченной  в програм м ны й реестр долж ностей

до 31 декабря 
2019 года

Г осударственное бю дж етное 
учреж дение здравоохранения 
«Г ородская больница им. 
А .П .С илаева г. Кьпптым»

24. Реализация м ероприятий  м униципальной програм м ы  «К адровое 
обеспечение Г Б У З «Городская больница им. А .П .С илаева г. 
К ьпнтым» (постановление адм инистрации  К ы ш ты м ского 
городского округа  от 12.02.2019 г. № 234 «Об утверж дении 
м униципальной  програм м ы  «К адровое обеспечение ГБУЗ 
«Городская б ольн и ца  им. А .П .С илаева г .К ы ш ты м » н а  2019 год»)

Зам еститель главы 
К ы ш ты мского городского 
округа по социальной сфере 
Г  осударственное бю дж етное 
учреж дение здравоохранения 
«Г ородская больница им. 
А .П .С илаева г. К ы ш ты м »

"В П ослании прош лого года предлож ил реализовать програм м у по борьбе с онкологическим и заболеваниям и. За ближ айш ие ш есть лет 
направим н а  эти цели не менее 1 триллиона рублей. Речь об  организации своеврем енного, эф ф ективного и доступного лечения, о внедрении 
передовы х технологий , которы е в больш инстве случаев позволяю т помочь лю дям..."

25. У частие в реализации  регионального проекта "Борьба с 
онкологическим и заболеваниям и", входящ его в состав 
национального проекта "Здравоохранение", основной целью  
которого является сниж ение см ертности  от новообразований , в том 
числе от злокачественны х (постановление от 31 октября 2018 г. N  
1288, постановление от  29.06.2017 г. N  358-П )

до 31 декабря 
2019 года

Г осударственное бю дж етное 
учреж дение здравоохранения 
«Г ородская больница им. 
А .П .С илаева г. К ы ш ты м »

"В аж нейш ий вопрос, которы й им еет не только м едицинское, но и социальное, общ ественное, нравственное измерение, - это организация 
паллиативной помощ и..."

26. У частие в реализации  подпрограм м ы  "О казание паллиативной до 31 декабря Государственное бю дж етное



м едицинской помощ и, в том  числе детям " государственной 
програм м ы  Ч елябинской  области  "Развитие здравоохранения 
Ч елябинской области" (постановление П равительства Ч елябинской  
области от 28.11.2014 г. N  644-П  "О государственной  програм м е 
Челябинской области "Развитие здравоохранения Ч елябинской 
области")

2019 года учреж дение здравоохранения 
«Городская б ольн и ца  им.
Л ГТ PurrQPDQ V  I f  fLTTTTTHMrA* \\X 1 . 1  1. V.'HI JIVXVIMX л  •  X У Х »Х 1  I 1 JL 1ДИ1 /г

"С этого года регионы  начали переходить на новую  систем у обращ ения с тверды м и ком м унальны м и отходами. Н о если  все сведется к росту  
платы  за вывоз м усора - это не работа, а  проф анация. Л ю ди долж ны  видеть, за  что они платят нем алы е д еньги  и  какие реальны е изм енения 
происходят. Нужно навести порядок в этой  сф ере, избавиться от  м утны х структур, которы е не несут никакой  ответственности , а  только  
получаю т сверхприбы ли, сваливая м усор где и  как придется. Н адо сф ормировать цивилизованную , безопасную  систем у обращ ения с 
отходами, их переработки и утилизации..."

27. А нализ ф актических расходов операторов по обращ ению  с 
тверды м и ком м унальны м и отходам и  и установление 
(корректировка утверж денны х) предельны х тариф ов на очередной 
регулируемы й период в соответствии  с законодательством  
Российской Ф едерации

до 31 декабря 
2019 года

К ом итет природны х ресурсов 
и охраны  окруж аю щ ей среды , 
управление городского  
хозяйства, управление 
стратегического р азви ти я  и 
привлечения и нвестиций

"... В ближ айш ие два  года долж ны  бы ть закры ты  и  рекультивированы  30 крупны х проблем ны х свалок в черте городов, а  за  ш есть л е т  - и  все 
остальные. При этом  надо повы сить долю  обработки  отходов с сегодняш них 8 - 9  процентов до 60, чтобы  не накапливать новы е м и ллион ы  
тонн мусора."

28. У частие в реализации м ероприятий региональны х проектов в 
рамках реализации национального п роекта  "Э кология", в том  числе 
регионального проекта "К ом плексная систем а обращ ения с 
твердыми ком м унальны м и отходами" (постановление от 31 октября 
2018 г. N  1288, постановление от 29.06 .2017 г. N  358-П )

до 31 декабря 
2019 года

К ом итет природны х ресурсов 
и  охраны  окруж аю щ ей  среды  
адм инистрации К ьппты м ского 
городского округа

29. Реализация м ероприятий м униципальной  програм м ы  
"Экологическая программа К ьпптым ского городского округа" 
(постановление администрации К ы ш ты м ского городского округа 
от 26.05.2017 № 1083 «О б утверж дении м униципальной програм м ы  
«Экологическая програм м а Кьпптымского городского округа на 
2017-2019 годы»)

до 31 декабря 
2019 года

К ом итет природны х ресурсов 
и охраны  окруж аю щ ей  среды  
адм инистрации К ьппты м ского 
городского округа

"... Призываю  самым активны м образом  вклю читься в эту работу и молодеж ь. М ы долж ны  передать будущ им  поколениям  экологически



благополучную  страну, сохранить природны й потенциал и заповедны й фонд России. В этом  году открою тся новы е национальные парки в 
республиках Д агестан , К ом и и в С аха (Я кутия), в А лтайском  крае и Челябинской области. Но хочу заострить внимание: у  многих особо 
охраняем ы х территорий  границы  до сих пор четко не определены , реж имы  регулирования не соблю даю тся... Все заповедны е территории 
долж ны  бы ть поставлены  на кадастровы й учет ... необходим о законодательно заф иксировать: в заповедниках возмож ен исклю чительно 
экологический  туризм , без изъятия территорий, вы рубок л еса  или капитального строительства. Н адо, конечно, иметь в виду интересы  лю дей, 
которы е там  прож иваю т..."

30. Р еализация м ероприятий  по обустройству  экологической  тропы  на 
горе Л иповая п. С лю дорудник

до 31 декабря 
2019 года

М униципальное учреж дение 
«Ц ентр развития туризм а 
К ы ш ты м ского городского 
округа»

"... Н о порядка 200 ты сяч  ребят все ещ е ходят в ш колы , где н ет нормального отопления, водопровода и канализации..."

31. О ф орм ление заявок и  освоение субсидий н а  укрепление 
м атериально-технической  базы , рем онт зданий и сооруж ений 
м униципальны х образовательны х организаций и  организаций, 
осущ ествляю щ их отды х и оздоровление детей, благоустройство  их 
территорий  (постановление П равительства Ч елябинской  области  от 
28.12.2017 г. N  732-П  "О государственной програм м е Ч елябинской  
области  "Развитие образования в Ч елябинской  области")

до 31 декабря 
2019 года

У правление по делам  
образования администрации 
К ы ш ты м ского городского 
округа

"... К  концу 2021 года все ш колы  России  долж ны  иметь не просто доступ в сеть, а  вы сокоскоростной  интернет. В 2006 году, напомню , при 
подклю чении ш кол к  интернету ориентировались на скорость доступа в 128 килобит в секунду. С ейчас нуж но 50 или 100 м егабит в секунду, 
то  есть эта скорость долж на вы расти  м иним ум  в 400 раз..."

32. У частие в реализации  регионального проекта  "Ц ифровая 
образовательная среда (Ч елябинская область)" в рам ках 
национального проекта "О бразование" (постановление от 31 
октября 2018 г. N  1288, постановление от 29.06.2017 г. N  358-П ) 
П одклю чение поселковы х ш кол (№ 8, № 9) к вы сокоскоростном у 
интернету

до 31 декабря 
2019 года

У правление по делам  
образования администрации 
К ы ш ты м ского городского 
округа

33. У частие в реализации регионального  проекта "И нф орм ационная 
инф раструктура" в рам ках национальной програм м ы  "Ц ифровая 
эконом ика Российской Ф едерации" (постановление от  31 октября 
2018 г. N  1288, постановление от 29.06.2017 г. N  358-П )

до 31 декабря 
2019 года

У правление по делам 
образования адм инистрации 
К ы ш ты м ского городского 
округа



"... За  три предстоящ их года за  счет расш ирения сети  детских  технопарков, кванториумов, центров циф рового, естественно-научного , 
гуманитарного развития будет создано порядка м иллиона новы х м ест в систем е дополнительного образования..."

34. О своение субсидий организациям  дополнительного образования на 
иные цели для реализации  мер по развитию  научно­
образовательной и творческой  среды  в образовательны х 
организациях и детских технопарках  (постановление П равительства 
Челябинской области от 28.12 .2017 г. N  732-П  "О государственной 
программе Ч елябинской  области  "Развитие образования в 
Челябинской области")

до 31 декабря 
2019 года

У правление по делам  
образования адм инистрации  
К ы ш ты м ского городского 
округа

II. М еры  по стим улированию  эконом ического роста

"С егодняш нее П ослание сосредоточено преж де всего на вопросах наш его внутреннего социального и эконом ического  развития. И  особое 
внимание хотел бы  уделить задачам , которы е поставлены  в м айском  указе, развернуты  в национальны х проектах. И х содерж ание и 
ориентиры  отраж аю т запросы  и ож идания граж дан страны ... П ри этом  хочу подчеркнуть и повторить: наш и проекты  развития -  не 
федеральные и тем более не ведом ственны е. О ни именно национальны е. И х результаты  долж ны  бы ть видны  в каж дом  субъекте  Ф едерации , в 
каж дом муниципалитете. Здесь, "на зем ле", реализуется основной  м ассив конкретны х задач."

35. Реализация м ероприятий м униципальной програм м ы  
«Ф ормирование ком ф ортной  городской среды » (постановление 
администрации К ы ш ты м ского городского округа от  28.03.2018 
№ 620/а «Об утверж дении  м униципальной програм м ы  
«Ф ормирование ком ф ортной  городской среды  на территории 
Кыш тымского городского округа на 2018-2020 годы»)

до  31 декабря 
2019 года

У правление городского 
хозяйства адм инистрации  
К ы ш ты мского городского 
округа

36. Участие в реализации м ероприятий региональны х проектов 
"П роизводительность труда и  поддерж ка занятости", "А дресная 
поддержка повы ш ения производительности  труда на 
предприятиях", "С истем ны е меры  по повы ш ению  
производительности труда", "П оддерж ка занятости  и повы ш ение 
эффективности ры нка труда для обеспечения роста 
производительности труда" в рам ках реализации национального 
проекта "П роизводительность труда и поддерж ка занятости" 
(постановление от  31 октября 2018 г. N  1288, постановление от 
29.06.2017 г. N 358-11)

до 31 декабря 
2019 года

У правление стратегического  
развития и привлечения 
инвестиций адм инистрации  
К ы ш ты мского городского 
округа

37. Реализация м ероприятий м униципальной програм м ы  «Развитие до 31 декабря У правление городского



улично-дорож ной  сети К ьпптымского городского округа» 
(постановление адм инистрации  К ы ш ты м ского городского округа 
от 29.06.2018 № 1482а «О б утверж дении  муниципальной 
програм м ы  «Развитие улично-дорож ной  сети  Кьпптымского 
городского округа  на 2018-2020 годы »)

2019 года хозяй ства  администрации 
К ьппты м ского городского 
округа

38. М ониторинг реализации  м униципальны х програм м , реализуем ы х в 
рам ках региональны х проектов Ч елябинской  области, входящ их в 
состав ф едеральны х проектов

до 31 декабря 
2019 года

У правлен и е стратегического 
развития и привлечения 
инвестиций  администрации 
К ьппты м ского городского 
округа

"Ещ е более 70 м иллионов человек трудится в пром ы ш ленности , в сельском  хозяйстве, в сф ере услуг, ведут небольш ой бизнес. ... Н уж на 
качественная занятость и свобода д ля  предприним ательства..."

39. У частие в реализации  региональны х проектов в рам ках 
национального проекта  "М алое и среднее предприним ательство и 
поддерж ка индивидуальной  предприним ательской  инициативы ": 
"У лучш ение условий  ведения предприним ательской  деятельности"; 
"П опуляризация предприним ательства";
(постановление о т  31 октября 2018 г. N  1288, постановление от 

29.06.2017 г. N 3 5 8 - n )
Реализация м униципальной  програм м ы  «П оддерж ка и развитие 
малого и среднего предприним ательства в Кьш зтымском городском  
округе на 2019-2021 годы »

до 31 декабря 
2019 года

У правление стратегического 
развития и  привлечения 
инвестиций  администрации 
К ьппты м ского городского 
округа

"... И чтобы  добиться устойчивого повы ш ения оплаты  труда, в первую  очередь нуж на качественная занятость и  свобода для 
предприним ательства, квалиф ицированны е, хорош о оплачиваем ы е рабочие м еста во всех регионах  страны  и в традиционны х, и в новых 
отраслях, в конечном  итоге нуж ны  вы сокие тем п ы  эконом ического роста..."

40. У частие в реализации  м ероприятий государственной програм м ы  
Ч елябинской области "С одействие занятости  населения 
Ч елябинской области" (постановление П равительства Ч елябинской 
области от 19.11.2014 г. N  596-П  "О государственной програм м е 
Челябинской области  "С одействие занятости  населения
Т Т _______ C Z ---------T.CJJLHUilJtlC/lVUil UUJIOX, JLP1 ).

трудоустройство граж дан  на постоянной  и врем енной основе;

до 31 декабря
2019 года

У правление стратегического 
развития и привлечения 
инвестиций  администрации 
К ы ш ты м ского  городского 
округа
У  правления социальной 
сф еры  администрации



организация общ ественны х работ;
временное трудоустройство несоверш еннолетних граж дан в 
возрасте от 14 до 18 лет;
оказание услуг по содействию  предприним ательству  и 
сам озанятости безработны х; 
оказание проф ориентационны х услуг; 
проф ессиональное обучение безработны х граж дан

К ы ш ты м ского городского  
округа

"Второе - это улучш ение делового клим ата и качества национальной  ю рисдикции, чтобы  никто не убегал в д руги е  ю ри сдикц и и  за  границу, 
чтобы у нас все бы ло надеж но и работало как  часы . Рост объем а инвестиций уже в 2020 году долж ен  увеличиться н а  6 - 7 процентов. 
Д остижение такого  уровня станет одним  из клю чевы х критериев оценки  работы  П равительства."

41. В заимодействие с автоном ной неком м ерческой  организацией  
"А гентство стратегических инициатив по продвиж ению  новы х 
проектов": участие в национальном  рейтинге состояния 
инвестиционного клим ата
Реализация н а  территории К ы ш ты м ского округа 7 целевы х м оделей  
упрощ ения процедур ведения бизнеса  и повы ш ения 
инвестиционной привлекательности К ы ш ты м ского городского  
округа

до  31 декабря 
2019 года

У правление стратегического  
развития и привлечения 
инвестиций адм инистрации  
К ы ш ты м ского городского  
округа
О тдел управления проектам и  
(проектны й оф ис) 
адм инистрации  К ы ш ты м ского  
городского округа

42. П рименение пониж енного коэф ф ициента, учиты ваю щ его 
категорию  арендатора (КЗ) для определения разм ера арендной  
платы за  зем ельны е участки

до  31 декабря 
2019 года

К ом итет по управлению  
им ущ еством  адм инистрации  
К ы ш ты м ского городского  
округа

43. А ктуализация норм ативны х правовы х актов Ч елябинской  области  в 
целях стим улирования инвестиционной деятельности  в 
Челябинской области

до 31 декабря 
2019 года

У правление стратегического  
развития и привлечения 
инвестиций адм инистрации  
К ьпптым ского городского  
округа

"В России сейчас формируется колоссальны й гарантированны й спрос на промыш ленную  и вы сокотехнологичную  продукцию ... И сторические 
возможности для качественного роста российского бизнеса, для м аш ино- и станкостроения, м икроэлектроники, IT-индустрии , для д ругих  
отраслей. Только в рам ках национальны х проектов планирую тся закупки  медицинского, строительного оборудования, приборов, средств 
телекоммуникаций, систем для Ж К Х  и транспорта... К онечно, надо покупать все самое соврем енное и подеш евле. Е стественно, все х о тят



быть и  д олж ны  бы ть конкурентоспособны м и, но там , где возм ож но, опираться нужно на своего производителя, на отечественного. Надо их 
искать, даж е вм есте с ним и работать..."

44. У частие в м ероприятиях  по переходу  н а  использование в 
деятельности  органов местного сам оуправления отечественного 
аппаратного  и программного обеспечения (постановление 
П равительства  Ч елябинской  области  от  17.11.2015 г. N  571-П  "О 
государственной  программе Ч елябинской  области  "Развитие 
инф орм ационного  общ ества в Ч елябинской  области")

до 31 декабря 
2019 года

У правление инф орматизации 
адм инистрации  Кьпптымского 
городского  округа

"П одчеркну, доступ  к  заказам  долж ен бы ть равны м  (во всяком  случае для своих, для национальны х компаний), чтобы побеждали те, кто 
докаж ет свою  состоятельность напряж енной  работой  и результатам и , готовностью  м еняться, внедрять передовы е технологии и повыш ать 
производительность труда, предлагать лучш ий, конкурентны й товар."

45. О сущ ествление м етодологического сопровож дения ГРБС  и их 
подведом ственны х подразделений, осущ ествляю щ их закупки  в 
соответствии  с Ф едеральны м  законом  от 05 апреля 2013 года N  44- 
Ф З "О кон трактн ой  системе в сф ере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственны х и м униципальны х нуж д»

до 31 декабря 
2019 года

К онтрактная служба 
адм инистрации  Кьпптымского 
городского  округа, 
контрактны е управляю щ ие

46. О рганизация обучаю щ их сем инаров для ГРБС  и  их 
подведом ственны х подразделений по вопросам  реализации  
законодательства Российской Ф едерации о контрактной  систем е в 
сфере закупок

до 31 декабря 
2019 года

К онтрактная служ ба 
адм инистрации  Кьпптымского 
городского округа, 
контрактны е управляю щ ие

47. А нализ результатов контроля в сф ере закупок ГРБС  и их 
подведом ственны х подразделений н а  предм ет вы явленны х 
наруш ениях в рам ках вы работки единообразного п одхода к 
прим енению  норм  Ф едерального закона от 5 апреля 2013 года N  44- 
ФЗ "О контрактной  системе в сф ере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственны х и м униципальны х нужд"

до 31 декабря 
2019 года

К онтрольное управление 
адм инистрации  Кьпптымского 
городского  округа

"... волна технологического  развития позволяет расти, завоевы вать ры нки очень быстро. У нас уж е есть прим еры  успеш ных компаний, 
инновационны х ком паний. Н уж но, чтобы  их бы ло нам ного больш е, в том  числе в таких сферах, как  искусственны й интеллект и обработка 
больш их данны х, интернет вещ ей, робототехника."

48. О рганизация заседаний
- общ ественного координационного совета по развитию  малого и

до 31 декабря 
2019 года

У правление стратегического 
развития и привлечения



среднего предприним ательства в К ы ш ты м ском  городском  округе 
- С овета по улучш ению  инвестиционного  клим ата в К ы ш ты м ском  
городском  округе

инвестиций адм инистрации  
К ы ш ты м ского городского  
округа

"В аж нейш ий показатель роста эф ф ективности  и конкурентоспособности  бизнеса - расш ирение экспорта, вы ход н а  внеш ние ры нки. Х орош ий 
пример для этого, конечно, успехи  отечественного сельского хозяйства..."

49. У частие в реализации регионального проекта "А кселерация 
субъектов малого и среднего предприним ательства" в рам ках 
реализации национального проекта "М алое и среднее 
предпринимательство и поддерж ка индивидуальной  
предпринимательской инициативы " (постановление от  31 октября 
2018 г. N  1288, постановление от  29.06.2017 г. N  358-П )

до 31 декабря 
2019 года

У правление стратегического  
развития и привлечения 
инвестиций адм инистрации  
К ьнптымского городского  
округа

"... П равительство предлагает серьезно пересм отреть правовую  базу  контрольно-надзорной деятельности. Э то, безусловно, правильно, это 
нужно всячески поддерж ать. Н о считаю , что этого даж е мало. Н адо пойти на более радикальны е ш аги. Д авайте действи тельно  подведем  черту  
и с 1 января 2021 года прекратим  действие всех сущ ествую щ их в настоящ ее врем я норм ативны х актов в сф ере контроля, н адзора и 
ведомственны е региональны е приказы , письм а и инструкции. За  оставш иеся два  года (два года есть впереди) при участии  делового  
сообщ ества нужно обновить норм ативную  базу, сохранить только  те документы, которы е отвечаю т соврем енны м  требованиям , остальны е - 
сдать в архив."

50. А ктуализация норм ативны х правовы х актов, устанавливаю щ их 
обязательны е требования, соблю дение которы х подлеж ит проверке 
при осущ ествлении м униципального контроля (надзора), а  такж е 
содерж ащ их нормы, разработанны е с учетом  риск- 
ориентированного подхода

до 31 декабря 
2019 года

П равовое управлени е 
администрации К ы ш ты м ского  
городского округа

"На базе передовы х технологий нуж но ф орсировать м одернизацию  инф раструктуры . Это имеет огром ное значение д ля  укрепления 
связанности страны, особенно это важ но для нас, д ля  страны  с сам ой больш ой территорией  в мире, с такой  огром н ой  территорией . Э то им еет 
огромное значение для укрепления всего каркаса государства, для  раскрытия потенциала территории, д ля  р о ста  эконом ики  Российской  
Федерации."

51. Реализация мер по развитию  государственно-частного партнерства 
на территории К ьнптымского городского округа в соответствии  с 
Ф едеральным законом от 21 ию ля 2005 года N  115-Ф З "О 
концессионных соглаш ениях" и Ф едеральны м законом  от 13 ию ля 
2015 года N  224-Ф З "О государственно-частном  партнерстве, 
муниципально-частном партнерстве в Российской Ф едерации  и

до 31 декабря 
2019 года

У правление стратегического  
развития и п ривлечения 
инвестиций



внесении изм енений  в отдельны е законодательны е акты  
Российской  Ф едерации":

"Уже в текущ ем  году  необходим о принять генеральную  схем у развития инф раструктуры  циф ровой  экономики, вклю чая сети  
телеком м уникаций, м ощ ности  по хранен ию  и обработке данны х. И  здесь такж е нуж но см отреть вперед. Задача ближ айш их лет - организовать 
повсем естны й доступ  к  вы сокоскоростном у интернету, начать эксплуатацию  систем связи пятого поколения, 5G."

52. С оздание условий  для обеспечения технической  возм ож ности  
оказания услуг связи  на территории  поселков С лю дорудник, 
У вильды , С еверны й К ы ш ты м ского городского  округа

до 31 декабря 
2019 года

У правление инф орматизации 
адм инистрации  К ы ш ты мского 
городского округа


